
 

Comune di Monte Argentario 
( Provincia di Grosseto ) 

Piazzale dei Rioni , 8 – Porto S. Stefano 
Tel. 0564-811911 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 62 DEL 01-04-2011 
 
Oggetto: AREE SOSTA A PAGAMENTO NEI CENTRI URBANI DI PORTO S.STEFANO E 

PORTO ERCOLE 
AGGIORNAMENTO TARIFFE 

 
L’anno 2011 addì Uno del mese di Aprile alle ore 16:00, nella Sala delle Adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza l’Ing. Arturo CERULLI –  Sindaco  – 
 
Risultano presenti: Risultano assenti: 
CERULLI ARTURO (Sindaco) 
SCHIANO PRISCILLA (Assessore) 
TORTORA AFFRICO (Assessore) 
BALLERANO ALFREDO (Assessore) 
COSTANZO MAURO (Assessore) 

ARIENTI FABRIZIO (Assessore) 
AMATO UMBERTO (Assessore) 
TURBANTI ENZO (Assessore) 

TOT.: 5 TOT.: 3 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Giulio NARDI, incaricato della redazione del presente verbale. 
  
   

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Esaminata la seguente proposta di Delibera di Giunta DELG - 18 - 2011 predisposta dall’ufficio 1° 
settore - Polizia Municipale 

 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 
Propone alla Giunta Comunale l’approvazione della seguente delibera: 
 
 
 

CONSIDERATO  che con Delibera di GM n° 66 del 17/03/2009  sono state individuate aree da 
destinare a parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, (parcometri), ai sensi dell’art. 7 comma 1, 
lettera f) del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285, nei centri urbani di Porto S.Stefano e Porto Ercole;  

VISTO che con Delibera di GM n°149 del 28/06/2005 e con successiva Delibera di GM n° 46 
del 27/02/2009 sono state individuate e delimitate due zone di particolare rilevanza urbanistica, ove 
sussistono esigenze e caratteristiche particolari del traffico, ai sensi ed agli effetti dell’art.7, comma 8° del 
D.Lgs 285/1992, e che corrispondono ai due centri urbani di Porto S.Stefano e Porto Ercole; 

 
CONSIDERATO altresì che le aree di cui trattasi rientrano per la maggior parte nella zona “A” 

dell’art.2 del decreto del mInistro dei Lavori Pubblici n° 1444 del 2 aprile 1968; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n° 254  del 05/05/2010 con la quale veniva approvato il 

bando di gara, il disciplinare ed il capitolato di appalto relativo alla concessione del servizio di cui trattasi; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 498 del 04/08/2010, con la quale veniva aggiudicato 

al Consorzio Urbania “Vivere la Città” di Torre del Greco (Na) la concessione del servizio di gestione aree 
di sosta a pagamento mediante parcometri e servizio ausiliari del traffico, con le modalità ed alle 
condizioni di cui al Contratto sottoscritto tra le parti in data 09/12/2010 Repertorio n° 1648;     

Visto che, a seguito dell’applicazione in concreto delle tariffe approvate con la delibera di GM 
n°5 del 19/01/2010, si sono evidenziate delle problematiche derivanti dalla diversa tariffazione stabilita nei 
due centri urbani di Porto S.Stefano  e Porto Ercole, limitatamente alle tipologie di utenti dei residenti ed 
autorizzati,nonché si è evidenziata la necessità di puntualizzare alcuni aspetti attinenti la sosta in alcune vie 
del centro urbano di Porto S.Stefano e Porto Ercole, nonché la definizione temporale della sosta sulle 24 
ore; 

 
Ritenuto pertanto necessario, avvalendosi della facoltà di cui all’art.4, comma 4.2 del contratto 

Rep. N° 1648 del 09/12/2010, fatto salvo ed impregiudicato nelle sue linee generali il sistema di  
tariffazione stabilita con la deliberazione di GM n° 5/2010 sopra citata, cui restano ancorati i rapporti 
contrattuali tra l’Amministrazione e la società aggiudicataria del servizio, addivenire, di comune accordo 
con la società aggiudicataria del servizio Consorzio Urbania,  ad alcuni marginali aggiornamenti tariffari, 
limitatamente ad alcune tipologie di utenti o di singole strade, tali da non alterare in alcun modo nella 
sostanza i rapporti economici tra le parti, né la convenienza per l’amministrazione comunale né tantomeno 
tali da creare un vantaggio alla società aggiudicataria, dal momento che mediante l’equiparazione tariffaria 
tra Residenti ed autorizzati di PSS e PE, tutti gli autorizzati verranno a pagare una tariffa di € 0,25 orarie 
dalla prima alla quarta ora e €1 per la tariffa giornaliera, a fronte di una precedente tariffa per gli 
autorizzati di Porto Ercole di € 0,75 l’ora; 

 
Visti gli aggiornamenti  da apportare al piano tariffario, di cui alla scheda che si allega alla 

presente deliberazione e che della stessa fa parte integrante, concordate tra l’Amministrazione comunale e 



la società Consorzio Urbania, in relazione alle quali la  Giunta formula con la presente deliberazione 
formale atto di indirizzo al Dirigente del I° Settore, affinchè i suddetti aggiornamenti tariffari, concordati 
tra le parti, vengano recepiti e formalizzati tra le parti stesse mediante la sottoscrizione di atto 
convenzionale, e di conseguenza venga data loro immediata applicazione nei riguardi dell’utenza;   

 
Visto il Contratto sottoscritto tra le parti Repertorio n° 1648 del 09 Dicembre 2010, il quale 

all’art.4 “Tariffe e modalità di pagamento”, al comma 4.2 prevede espressamente la facoltà di aggiornare le 
tariffe in corso di vigenza del contratto, su richiesta dell’Amministrazione comunale;   

 
          tutto ciò premesso 

 
DELIBERA 

 
1) di determinare ed approvare i seguenti aggiornamenti tariffari,  quali corrispettivo per la 

sosta dei veicoli nei parcheggi a pagamento con dispositivo di controllo automatico della sosta 
(parcometri), così come di seguito indicate, dando atto che le tariffe che ne conseguono,  sostituiscono 
il contenuto dell’art. 4, comma 4.1  “Tariffe e modalità di pagamento” del contratto Rep n° 1648 
sottoscritto tra le parti in data 09/12/2010 : 

 
• LA TARIFFA per la sosta dei veicoli viene uniformata per Porto S.Stefano e Porto 

Ercole, così come di seguito riportata: I° Ora € 0,50 – II° Ora € 1,00- III° ora e 
successive € 2,50; 

 
• Per gli AUTORIZZATI  di Porto S.Stefano e Porto Ercole  (così come elencati 
rispettivamente al punto 1) della Delibera di Giunta n° 5 del 19/01/2010 sotto la voce Porto 
S.Stefano e così come identificati al medesimo punto 1) sotto la voce Porto Ercole) verrà 
applicata una medesima tariffa, e precisamente la seguente:   
 
• dalla I° ora fino alla 4°                    € 0,25;  

 
• Tariffa giornaliera                           € 1; 

 
(viene pertanto eliminata la tariffa per gli autorizzati di Porto Ercole pari a € 0,75 l’ora) 
  
• Per tariffa giornaliera,  pari a € 1, dovrà intendersi che la sosta è consentita per le 
24ore a partire dal pagamento del tiket,e non fino alle ore 24.00 del giorno di pagamento del 
tiket stesso; 
 
• A Porto S.Stefano i residenti (bollino rosso) potranno parcheggiare gratuitamente in 
Piazzale S.Andrea ad eccezione di n° 19  posti auto nell’area adiacente il parcheggio 
ciclomotori; 
 
• La sosta su ambo i lati di Via Roma e Via Marconi (nel tratto che va dall’incrocio 
con Via Roma a Piazzale del Valle)  sarà a pagamento anche per i residenti (bollino rosso) fatta 
eccezione per la prima ora nella quale la sosta sarà gratuita con disco orario; la sosta sarà 
gratuita nella fascia oraria 13.00 – 16.00 
 



• Per tutti i RESIDENTI  anagrafici nel Comune di Monte Argentario la sosta sarà 
gratuita, fatte salve alcune vie dove la sosta gratuita sarà consentita un’ora con disco orario; 
 
• In Piazza Roma, Lungomare Strozzi  e in Lungomare A.Doria   la sosta sarà a  
pagamento per tutti gli utenti, con l’applicazione della tariffa di € 2 l’ora, mentre per i residenti 
e gli autorizzati la tariffa sarà ridotta ad € 1 l’ora; in via Italia   la sosta per i residenti (bollino 
rosso) sarà gratuita per la prima ora con disco orario, poi si applicherà la medesima tariffa di € 2 
l’ora ed €1 l’ora per residenti ed autorizzati; 

 
• In Lungomare Marinai d’Italia  la sosta sarà gratuita per i residenti (bollino rosso); 
per gli autorizzati si applicherà la tariffa ordinaria sopra, così come per gli altri soggetti (non 
residenti nè atutorizzati) si applicherà la tariffa € 0,50, - 1,00 – 2,50 sopra indicata.   

 
 
• Viene individuata una ulteriore area di sosta a pagamento, pari a n°30 posti auto, nella 
zona di Porto Ercole vecchio; nella suddetta area la sosta sarà gratuita per i residenti (bollino 
rosso).       

 
 
• Dovrà essere eliminato il limite di sosta massima consentita per tre giorni nelle aree a 
pagamento; pertanto la sosta dovrà intendersi autorizzata per il tempo corrispondente 
all’importo pagato. Il limite dei tre giorni sarà previsto nei mesi di Luglio ed Agosto; 
 

 
 
2) Dà mandato mediante formulazione di atto di indirizzo al Dirigente del I° Settore, affinché gli 
aggiornamenti tariffari e le ulteriori modifiche nella gestione della sosta in alcune vie, venga 
formalizzato di comune accordo tra le parti, mediante sottoscrizione di atto convenzionale, affinché al  
contenuto dello stesso venga data concerta applicazione nei confronti dell’utenza, nel più breve tempo 
possibile;  
 
3) Di approvare l’ allegato schema di atto integrativo.  
 
 

Monte Argentario, 01-04-2011 

 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 
Dott.ssa Loredana BUSONERO 

 
     Ai sensi dell’art.49 TUEL 267/00: 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere: 

FAVOREVOLE  

Monte Argentario, 01-04-2011 
IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

D.ssa Proc. Loredana Busonero 
 
Allegati : schema atto integrativo



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 62 DEL 01-04-2011 

 
Oggetto: AREE SOSTA A PAGAMENTO NEI CENTRI URBANI DI PORTO S.STEFANO E 

PORTO ERCOLE 
AGGIORNAMENTO TARIFFE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
- Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L. n. 267/2000; 
- Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 

integralmente riportata; 
  

2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell`art.134 - 4° comma - T.U.E.L. 
n. 267/00, con separata ed unanime votazione. 

  
 

 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 62 DEL 01-04-2011 

 
Oggetto: AREE SOSTA A PAGAMENTO NEI CENTRI URBANI DI PORTO S.STEFANO E 

PORTO ERCOLE 
AGGIORNAMENTO TARIFFE 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Arturo CERULLI Dott. Giulio NARDI   

 
 

………………………………………… 

 
 

………………………………………… 

 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  DAL  01-04-2011   
 
 
 
 
 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica la pubblicazione  all’Albo del sito web istituzionale dal 06-04-2011   per 15 giorni 
consecutivi (art.124/1 TUEL 267/00). 
 
 
 
 
   

Monte Argentario,  06-04-2011    
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giulio NARDI   

  
  

 
………………………………………… 

 
 



                            REPUBBLICA ITALIANA 

                    COMUNE DI MONTE ARGENTARIO 

                               (Provincia di Grosseto) 

ATTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO PER GESTIONE CONVENZIONATA PER SERVIZIO 

PARCOMETRI SU AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E SERVIZIO AUSILIARI DEL TRAFFICO. 

L’anno duemilaundici  addì ______del mese di ________in Porto S. Stefano al Piazzale dei Rioni 8 

nella Sede Municipale del Comune di Monte Argentario. Avanti di me, Dr. Giulio Nardi nato a Siena il 

28.01.1968 Segretario Generale del Comune di Monte Argentario, in tale qualità autorizzato a ricevere 

gli atti in cui il Comune è par-te nella forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art.97 comma 4 

lett.c) D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267,  sono comparsi i Signori : 

1) Dr.ssa Loredana BUSONERO nata a  Orbetello (GR) il  4.05.1962   la quale interviene nel presente  

atto non in proprio ma quale  Di-rigente del 1^  settore  del Comune di Monte Argentario nel cui in-

teresse agisce in forza   dell’art.107 del D.Lgs. 267/00 ed in rela-zione agli atti deliberativi 

infradescritti  domiciliato  presso       la       Casa   Comunale, in           Porto S. Stefano      al Piazzale 

dei Rioni n.8 C.Fisc. 00124360538,     per             bre-vità in seguito  denominata anche come 

:”Amministrazione Comunale”; 

2)Sig. Ciro ASCIONE nato a Torre del Greco (NA) l’8.5.1961 ivi resi-dente alla Via Beneduce n.6                 

nella sua qualità di Amministratore Unico del  CONSORZIO URBANIA                        “Vivere la 

Città” con sede in Torre del Greco(NA) alla Via Sedivola n.52 ivi domiciliato per la carica ,P.I.V.A. e 

C.Fisc. 04170551214, per brevità in seguito denominata anche come : “concessionario”; 

 Detti comparenti della cui identità personale e capacità giuridica io Segretario generale sono certo mi 

richiedono di ricevere il presente atto. 

                                                 Premesso  



--  che con Delibera di GM n° 66 del 17/03/2009  sono state individuate aree da destinare a parcheggio 

sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 

dispositivi di controllo di durata della sosta, (parcometri), ai sensi dell’art. 7 comma 1, lettera f) del 

D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285, nei centri urbani di Porto S.Stefano e Porto Ercole;  

-- che con la Determinazione Dirigenziale n° 254  del 05/05/2010  veniva approvato il bando di gara, il 

disciplinare ed il capitolato di appalto relativo alla concessione del servizio di cui trattasi; 

-- che con  la Determinazione Dirigenziale n° 498 del 04/08/2010, veniva aggiudicato al Consorzio 

Urbania “Vivere la Città” di Torre del Greco (Na) la concessione del servizio di gestione aree di sosta a 

pagamento mediante parcometri e servizio ausiliari del traffico, con le modalità ed alle condizioni di 

cui al Contratto sottoscritto tra le parti in data 09/12/2010 Repertorio n° 1648;     

-- che con  la Deliberazione di G.M. n°____ del _______ è stato emanato atto di indirizzo al Dirigente 

del I° settore affinché, avvalendosi della facoltà di cui all’art.4, comma 4.2 del contratto Rep. N° 1648 

del 09/12/2010, fatto salvo ed impregiudicato nelle sue linee generali il sistema di  tariffazione stabilita 

con la deliberazione di GM n° 5/2010 sopra citata, cui restano ancorati i rapporti contrattuali tra 

l’Amministrazione e la società aggiudicataria del servizio, addivenisse, di comune accordo con la 

società aggiudicataria del servizio Consorzio Urbania,  ad alcuni aggiornamenti tariffari, limitatamente 

ad alcune tipologie di utenti o di singole strade; 

-- che è necessario recepire e formalizzare tra le parti gli aggiornamenti tariffari suddetti, mediante la 

sottoscrizione di atto convenzionale, e di conseguenza dareloro immediata applicazione nei riguardi 

dell’utenza;   

--che il Contratto sottoscritto tra le parti Repertorio n° 1648 del 09 Dicembre 2010, registrato a 

Orbetello il 16.12.2010 al n.128-I  all’art.4 “Tariffe e modalità di pagamento”, al comma 4.2 prevede 

espressamente la facoltà di aggiornare le tariffe in corso di vigenza del contratto, su richiesta 

dell’Amministrazione comunale;   



premesso quanto sopra tra le parti comparenti, 

SI CONVIENE, CONTRAE E STIPULA QUANTO SEGUE : 

ART.1   

1.1 La premessa narrativa, pienamente approvata dai comparenti, fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto e le parti dichiarano a loro noti gli atti e provvedimenti in essa citati. 

ART. 2   

2.1 L’Amministrazione Comunale di Monte Argentario come sopra rap-presentata dal proprio dirigente 

Dr.ssa Loredana Busonero e il  Con-sorzio URBANIA “Vivere la Città”, con sede in Torre del Greco 

(NA), nella persona del proprio Amministratore Unico Sig.Ciro Ascione,come sopra 

identificato,concordano che in esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale n._____ del 

_______ il contenuto dell’art.4 comma 4.1 del contratto Rep. n.1648,registrato a Orbetello il 

16.12.2010 al n.128-I va così sostituito : 

 Le tariffe orarie ed agevolate da applicare all’utenza approvate con Delibera di GM n° 5 del 

19/01/2010,  sono aggiornate di comune accordo tra le parti e vengono così di seguito indicate: 

• PORTO S. STEFANO e PORTO ERCOLE 

            I° Ora € 0,50 – II° ora € 1,00 – III° ora e successive € 2,50; 

• RESIDENTI anagrafici nel Comune di Monte Argentario  

            sosta gratuita  (tranne alcune vie specificamente indicate) 

• AUTORIZZATI di Porto S.Stefano e Porto Ercole  (così come elencati rispettivamente al punto 

1) della Delibera di Giunta n° 5 del 19/01/2010 sotto la voce Porto S.Stefano e così come identificati al 

medesimo punto 1) sotto la voce Porto Ercole):   

• dalla I° ora fino alla 4°                    € 0,25;  

• Tariffa giornaliera                           € 1; 



• Nelle seguenti vie la sosta sarà gratuita per i residenti (bollino rosso) per la prima ora con disco 

orario, a partire dalla seconda ora si applicherà la tariffa prevista per gli autorizzati: 

         PORTO S.STEFANO: Lungomare Navigatori (corsia lato mare), Via Barellai, Via Baschieri (lato 

sinistro), area di Piazzale S.Andrea limitrofa al parcheggio ciclomotori (limitatamente a n°19 posti 

auto); 

         PORTO ERCOLE: Via Italia (sosta gratuita per la prima ora con disco orario per o residenti con 

bollino rosso. A partire dalla seconda ora si applicherà la tariffa di € 1,00 l’ora per residenti ed 

autorizzati)    

•  Per tariffa giornaliera, pari a € 1, dovrà intendersi che la sosta è consentita per le 24 ore a 

partire dal pagamento del ticket,e non fino alle ore 24.00 del giorno di pagamento del ticket stesso; 

• In Piazza Roma, Lungomare A.Doria e Lungomare Strozzi a Porto Ercole la sosta sarà a 

pagamento per tutti, compresi i residenti con bollino  rosso; tuttavia la tariffa sarà così diversificata: 

   Residenti ed autorizzati       € 1,00 l’ora; 

   Altri Utenti      € 2,00 l’ora 

• La sosta su ambo i lati di Via Roma e Via Marconi (nel tratto compreso tra via Roma e Piazzale 

del Valle) sarà a pagamento anche per i residenti (bollino rosso), fatta eccezione per la prima ora con 

disco orario; per i residenti la sosta sarà gratuita nella fascia oraria 13.00 – 16.00;  

• Viene individuata una ulteriore area di sosta a pagamento, pari a n°30 posti auto, nella zona di 

Porto Ercole vecchio; nella suddetta area la sosta sarà gratuita per i residenti (bollino rosso).       

• Dovrà essere eliminato il limite di sosta massima consentita per tre giorni nelle aree a 

pagamento; pertanto la sosta dovrà intendersi autorizzata per il tempo corrispondente all’importo 

pagato. Il limite dei tre giorni sarà previsto nei mesi di Luglio ed Agosto. 

ART.3 



3.1 Le parti si danno atto che ad eccezione di quanto disposto dall’articolo precedente l’intero 

contenuto del contratto Rep.n.1648 del 9.12.2010. 

ART.4  

4.1  Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti e conseguenti alla stipulazione della convenzione sono da 

intendersi a totale carico del Concessionario. 

ART.5  

5.1 Si chiede la registrazione a tassa fissa trattandosi di prestazioni soggette ad I.V.A.- 

IL CONCESSIONARIO 

(Sig.Ciro Ascione) 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

(Dr.ssa Loredana Busonero) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr.Giulio Nardi) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


